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W przesyłowych urządzeniach daleko¬
pisowych obwody stacyjne są zwykle za¬
mknięte w stosunku do linij długich i linij
abonenckich za pomocą translacyj prze¬
kaźnikowych. Wymaga to stosowania bar¬
dzo dużej liczby przekaźników polaryzo¬
wanych. Znane są też urządzenia, w któ¬
rych, w celu zaoszczędzenia na przekaź¬
nikach polaryzowanych, translacje .prze¬
kaźnikowe są umieszczone wewnątrz ob¬
wodów przesyłowych, tak że abonent
miejscowy dostaje się do organów połącze¬
niowych, np. wybieraków centrali samo¬
czynnej, bez pośrednictwa translacji prze¬
kaźnikowej. Jednakże abonenci odlegli

i linie długie są z powodu stosowania tele¬
grafii podakustycznej lub telegrafowania
prądem zmiennym zawsze zamknięte na
translacje przekaźnikowe, wskutek czego,
gdy w połączeniu uczestniczy abonent od¬
legły lub linia długa, powstawała koniecz¬
ność obchodzenia translacji umieszczonych
w obwodach przesyłowych. Z tego powo^
du te znane urządzenia posiadają we¬
wnątrz obwodów przesyłowych dwie trans¬
lacje przekaźnikowe, zawierające razem
cztery przekaźniki telegraficzne. Przy sto¬
sowaniu tego znanego układu połączeń
uzyskuje się pewną oszczędność na prze¬
kaźnikach telegraficznych, ponieważ układ



ten nic wymaga już podporządkowania
każdemu abonentowi osobnej translacji
przekaźnikowej.

Według wynalazku obwody stacyjne
translacji przekaźnikowej (UeFJ, zamyka¬
jącej linie długie w stosunku do obwodów
stacyjnych, są wykonane jako przełączal-
ne w ten sposób, że przy połączeniu przy¬
chodzącym znajdują się w takim stanie,
jak obwody stacyjne abonenta załączone¬
go do stacji poprzez linie długie (abonen¬
ta odległego), a przy połączeniu odcho¬
dzącym, jiaik leżące w obwtodach sitacyj-
nych translacje przekaźnikowe (UeOJ abo¬
nentów załączonych poprzez pętlę prądu
jednokierunkowego (abonentów m!ie jsco-
wych).

Przez zastosowanie takiego układu po¬
łączeń osiąga się tę korzyść, że wewnątrz
obwodów stacyjnych wystarcza mieć tylko
jedną translację z dwoma przekaźnikami
polaryzowanymi. Liczba zastosowanych
przekaźników 'telegraficznych maleje za¬
tem do połowy. Poza tym zbędne się sta¬
ją liczne przekaźniki łączeniowe, potrzeb¬
ne w znanym urządzeniu do obejścia trans¬
lacji przekaźnikowej.

Wynalazek został riifcej opisany na pod¬
stawie rysunku. Fig. 1 i 2 rysunkii przed¬
stawiają układ połączeń znanego urządze¬
nia dalekopisowego, fig. 3 natomiast —
układ połączeń urządzenia według wyna¬
lazku.

Połączenia dalekopisowe przy samo¬
czynnym ruchu dalekopisowym uzyskuje
się podobnie jak przy telegrafowaniu po¬
przez wybieraki. Abonent miejscowy 07*1,
fig. 1, może połączyć się z innym abonen¬
tem 07*2 poprzez wybierak wstępny VW,
grupowy GWi i liniowy LW.Może on rów¬
nież, zamiast wybierać abonenta poprzez
wymieniony wybierak liniowy, połączyć
się poprzez wybierak grupowy z transla¬
cją przekaźnikową Ue, zamykającą linię
międzystacyjną. Na drugim końcu linii
międzystacyjnej znajduje się wówczas wy¬

bierak liniowy i wybierany abonent,
W większości sieci dalekopisowych urzą¬
dzeń samoczynnych możną po linii mię-
dzyisitaeyjnej transmitować w obu kierun¬
kach. Gdy z linii międzystacyjnej przy¬
chodzi wywołanie, to kierunek przenosze¬
nia translacji Ue jest taki, jak określa go
położenie styków narysowanych na flig. 1.
Połączenie przechodzi wówczas przez wy¬
bierak grupowy GW2 i wybierak liniowy
LW do wybieranego abonenta, np. OT2.
Do sieci dalekopisowych urządzeń samo¬
czynnych załączani są również abonenci
odlegli, np. FTi, połączeni ze stacją linią
długą. Fig. 2 przedstawia ten układ połą¬
czeń urządzenia dalekopisowego. Na fi¬
gurze tej narysowane są wszystkie obwo¬
dy prądów telegraficznych, pominięte zo¬
stały natomiast wszystkie przekaźniki nie¬
istotne dla zrozumienia wynalazku. Kom¬
pletny układ połączeń urządzenia daleko¬
pisowego tego rodzaju można znaleźć np.
w artykule A. Jipp'a i E. Rossberga, wy¬
drukowanym w ,,Zeitschrift fur Fernmel-
detechnik, Werk- und Geratebau", 1933 r.,
nr 5, strona 69 i następne, i nr 6, strona 90,
lub też w patencie niemieckim nr 591 058.
Abonent miejscowy OTt przesyła za pomo¬
cą styków nadawczych sk poprzez pętlę
prądu jednokierunkowego linii miejscowej
OL impulsy, uruchamiające przekaźnik ER,
którego styki en, leżące w obwodzie prądu
obukierunkowego, rozrządzają poprzez
obwody stacyjne znajdującym się w trans¬
lacji miejscowej UeO przekaźnikiem SR2
abonenta miejscowego OT2. Styki sr2, prze¬
rywając prąd spoczynkowy pętli abonenc¬
kiej w takt telegrafowania, wzbudzają ma¬
gnes odbiorczy M abonenta OT2. Gdy abo¬
nent wybiera numer jakiegoś odległego
abonenta, zostaje połączony poprzez wy¬
bierak' grupowy z translacją linii długiej
UeF, zamykającą linię międzystacyjną
AVL. Linia międzystacyjną jia$t cztero-
drutowa i pracuje prądem obukierunko-
wym. Gdy do wybieraka wstępnego VW
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przyłączony jest również abonent odległy,
to połączenie jego musi przejść przez
translację przekaźnikową UeF, zasilaną
od strony stacji prądem obukierunkowym
i zamykającą w kierunku do abonenta linię
długą abonenta odległego. Linia długa
FTL abonenta odległego jest zasilana rów¬
nież prądem obukierunkowym, a przemia¬
na go na prąd jednokierunkowy odbywa
się dopiero na stacji abonenckiej.

Jak wynika z powyższego opisu, liczba
translacji przekaźnikowych w urządzeniu
dalekopisowym tego- rodzaju jest bardzo
duża, ponieważ dla otrzymania na stacji
jednolitych obwodów przesyłowych każdy
abonent i każda linia długa jest zamknięta
na translację przekaźnikową. Obwody te
można więc, niezależnie od tego^ jakim prą¬
dem pracują różni abonenci i poszczególne
linie długie, zasilać jednolicie prądem jed¬
nego rodzaju, np., jak w znanych sieciach,
prądem obukierunkowym.

Wynalazek opiera się na znanej idei
zaoszczędzenia na przekaźnikach polary¬
zowanych przez umieszczenie translacyj
przekaźnikowych wewnątrz obwodów prze¬
syłowych, pozwala on jednak uniknąć sto¬
sunkowo trudnego obchodzenia translacyj
tak umieszczonych. Przykład wynalazku
przedstawia fig. 3, na której narysowane
są również tylko obwody prądów telegra¬
ficznych. Wszystkie przekaźniki łączenio¬
we i kontrolne zostały na rysunku pomi¬
nięte, ponieważ sposób działania przekaź¬
ników łączeniowych jest znany z wymie¬
nionego wyżej artykułu A. Jipp'a i E.
Roissberga.

Abonent miejscowy OTi {fig. 3) przy¬
łącza się poprzez linię miejscową OL bez
pośrednictwa translacji przekaźnikowej do
stopnia wybieraków wstępnych. Wybierak
wstępny obraca się w znany sposób i wy¬
szukuje wolny wybierak grupy GWi, który
seriami impulsów wysłanych przez abo¬
nenta zostaje ustawiony np. na linii sta¬
cyjnej ALi. Między wybierakami grupo¬

wym GWi i liniowym LW znajduje się
jednak translacja przekaźnikowa, złożona
z przekaźników E i F. Przy położeniu
spoczynkowym tych przekaźników, przed¬
stawionym na rysunku, to jest przy poło¬
żeniu w którym znajdują się one po po¬
wstaniu połączenia, lecz jeszcze przed roz¬
poczęciem telegrafowania, przez uzwojenie
E 2 — 5 płynie prąd pętli np. 40 mA, przez
uzwojenie zaś 1—6 — prąd równoważniko¬
wy o natężeniu określonym wartością opo¬
ru opornika We, wynoszącym np. 20 mA.
Przekaźnik ZT rozrządza swoją kotwiczką
ek poprzez linię OL2 obwodami abonenta
072. W analogiczny sposób magnesowa¬
ny jest prądem pętli i prądem równoważ¬
nikowym przekaźnik F. Gdy w celu nada¬
nia impulsu telegraficznego przerwane zo¬
stają styki nadawcze sk, włączone w ob¬
wód linii abonenckiej abonenta OTi, prze¬
kaźnik E przerzuca pod wpływem prądu
równoważnikowego kotwiczkę ek na styk
roboczy z. Dzięki temu pętla abonenta
OT2. zostaje zwarta, a magnes odbiorczy
EM dalekopisu odpada. Kotwiczkę h
przekaźnika F utrzymuje na styku spo¬
czynkowym r płynący teraz w kierunku
przeciwnym prąd równoważnikowy, dzięki
czemu zapobiega się procesom wstecznym
w kierunku pierwszego abonenta OTi.

Przeprowadzenie tego rodzaju proce¬
sów łączeniowych napotyka jednak na tru¬
dności, gdy do stacji ma być załączony abo¬
nent odległy. Linia długa abonenta odle¬
głego powinna mianowicie być zakończona
translacją przekaźnikową, ponieważ posia¬
da ona postać toru telegrafii podakustycz-
nej lub toru do telegrafowania prądem
zmiennym. W tym celu, aby wybieranie
abonenta odległego poprzez wybieraki
wstępne VWF oddziaływało na translację
przekaźnikową UeO w taki sam spoisób,
jak wybieranie abonenta miejscowego' OTu
kotwiczka a* przekaźnika odbiorczego A,
znajdującego się w linii długiej FTL, po
której przesyła się w kierunku od stacji,
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powinna po powstaniu połączenia, lecz
jeszcze przed rozpoczęciem telegrafowa¬
nia, leżeć na —T^ę. gdyż w przeciwnym
przypadku kotwiczka przekaźnika E trans¬
lacji UeO nie leżałaby na styku t. Z tego
powodu styk ł przekaźnika odbiorczego A
jest połączony z —7V Gdy więc kotwicz*
ka Qk pod wpływem impulsu telegraficz¬
nego zostaje przerzucona na styk z, zacisk
5 otrzymuje potencjał dodatni, tak że przez
uzwojenie E 2 — 5 nie przepływa prądl
Kotwiczka e* pod działaniem prądu rów¬
noważnikowego, płynącego przez uzwoje¬
nie E 1 — 6, zostaje przerzucona na styk z
tak, jak wyżej opisane zostało dla abonen¬
ta miejscowego. Kotwiczkę bk przekaźni¬
ka B, znajdującego się w gałęzi toru dłu¬
giego FTL, po którym przesyła się w kie¬
runku do stacji prąd równoważnikowy,
płynący teraz przez uzwojenie B 2 — 5 w
kierunku przeciwnym, utrzymuje się na
styku U Dzięki takiemu załączeniu, abo¬
nenta odległego można tej samej transla¬
cji UeO użyć do telegrafowania między
abonentami miejscowym i odległym. Gdy
powstaje połączenie, zamiast z abonentem
miejscowym 07*2, z przyłączeni abonenta
odległego UeFTi, procesy łączeniowe prze¬
biegają podobnie. W położeniu spoczyn¬
kowym kotwiczka hk przekaźnika H leży
na —Tb, dzięki czemu może on współpra¬
cować z przekaźnikiem F translacji UeO.

Zastosowanie translacji przekaźniko¬
wej, zamykającej linię międzystacyjną
AYL, wymaga specjalnego ukształtowania
jej układu połączeń.

Jeżeli rozważyć możliwości połączeń
za pomocą translacji Ue według fig. 1, to
okaże się, że z jednej strony można uzy¬
skać za pomocą niej połączenie wychodząc
od abonenta OTi względnie FTi oraz przy¬
chodząc z linii międzystacyjnej AVL.
Translacja UeF według fig. 3 powinna za¬
tem móc współpracować w kierunku od¬
chodzącym z abonentem OTi względnie
translacją przekaźnikową UeFTi abonenta

odległego. Z drugiej strony, gdy przychodzi
połączenie z linii międzystacyjnej AVL
translacja UeF współpracuje poprzez wy¬
bierak grupowy GW2 z translacją UeO.
Translacja UeF powinna zatem względem
abonenta 07*i względnie translacji prze¬
kaźnikowej UeFTi zachowywać się jak
translacja UeO. Natomiast względem trans¬
lacji UeO powinna translacja UeF zacho¬
wywać się jak abonent OTi względnie
translacja przekaźnikowa UeFTi. Ponie¬
waż jednak translacja UeO i UeFTi różnią
się tym, że ich styki spoczynkowe mają
różną biegunowość, translacja UeF jest
wykonana jako przełączalna. W tym celu
zastosowany został przekaźnik U, którego
położenie w stanie spoczynkowym jest ta¬
kie jak na rysunku. Gdy połączenie przy¬
chodzi z linii międzystacyjnej AVL, kot¬
wiczka dk przekaźnika D leży na styku
spoczynkowym -t, załączonym poprzez
sprężynę ui do —Tb> Styk roboczy jest po¬
łączony poprzez sprężynę m z + Tb ■ Po¬
łączenie przebiega poprzez sprężynę m i ru
w kierunku do wybieraka grupowego GWir
który cechuje linię stacyjną AL2. Przez
podporządkowanie w wyżej opisany spo¬
sób biegunowości stykom przekaźnika D
osiąga się, że przekaźnik C i kotwiczka dk
zachowują się dokładnie tak samo, jak
przekaźnik B i kotwiczka Qk translacji
UeFTi. Translacja UeF przy połączeniu
przychodzącym z linii międzystacyjnej
AVL może zatem współpracować z trans-
/lacją UeO dokładnje tak samo jak trans¬
lacja UeFTi.

Przy połączeniu przychodzącym do
translacji UeF od abonenta OTi lub trans¬
lacji UeFTi wybierak grupowy GWi
cechuje trzeci styk narysowanego pola sty¬
kowego wybieraka, uruchamia poprzez, żyłę
c wybieraka przekaźnik cechujący T i blo¬
kuje zajętą translację przeciwko innym po¬
łączeniom. W translacji UeF uruchamia się
włączony w żyłę c przekaźnik U, wobec
czego przerzucone zostają wszystkie jego
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sprężyny. Sprężyna U3 przyłącza translację
UeF do żyły a. Żeby przy tym bieguno¬
wość była prawidłowa, uzwojenia Cl— 6
i C 2 — 5 zamieniają się funkcjami. Pod¬
czas współpracy z translacją UeO przez
uzwojenie Cl — 6 płynie prąd telegra¬
ficzny, a przez uzwojenie C 2 — 5 prąd
równoważnikowy. Podczas współpracy
z abonentem miejscowym 07*1 względnie
translacją UeFTi przez uzwojenie Cl — 6
płynie prąd równoważnikowy, przez uzwo¬
jenie zaś C 2 — 5 — prąd telegrafiozny. Za
pomocą sprężyny m przełączony zostaje
biegun ujemny baterii na styk roboczy, za
pomocą zaś sprężyny 1/2 — biegun dodatni
na styk spoczynkowy przekaźnika D. W ten
sposób powstaje połączenie z linią między-
stacyjną AVL. Przekaźnik C i kotwiczka dk
są teraz załączone tak. jak przekaźnik E
i kotwiczka h w translacji UeO, tak że
translacja UeF może współpracować z abo¬
nentem miejscowym OTi lub przyłączem
abonenta odległego UeFTi. Dalsza budo¬
wa połączeń odbywa się w sposób znany.

Oczywiście każdy ze stopni wybierako¬
wych urządzenia według fig. 3 powinien,
aby mógł działać, być zaopatrzony jeszcze
w szereg przekaźników cechujących, kon¬
trolnych i łączeniowych, które jednak nie
mają znaczenia, gdy się rozpatruje jedynie
tylko obwody telegrafowania. Działanie ich
opisuje wymieniony wyżej .artykuł A.
Jipp'a i E. Rossberga.

Z opisanego przykładu wynalazku wy¬
nika, że nie zachodzi potrzeba, aby wszyscy
abonenci miejscowi, których jest zasadni¬
czo więcej niż abonentów odległych, byli
zaopatrzeni w translacje przekaźnikowe.
Dzięki wynalazkowi zaoszczędza się zatem
bardzo wiele na przekaźnikach polaryzo¬
wanych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń dalekopisowych
urządzeń przesyłowych z abonentami miej¬

scowymi, zamkniętymi na translacje prze¬
kaźnikowe, leżące wewnątrz obwodów sta¬
cyjnych, i z abonentami odległymi i liniami
długimi, zamkniętymi za pomocą translacyj
przekaźnikowych w stosunku do obwodów
stacyjnych, znamienny tym, że stacyjne ob¬
wody translacji przekaźnikowej (UeF), za¬
mykającej w stosunku do obwodów stacyj¬
nych linie długie, są w zależności od kie¬
runku tworzenia się połączenia w ten spo¬
sób przełączalne, że przy przychodzącym
połączeniu znajdują się w stanie takim, jak
obwody stacyjne abonenta załączonego do
stacji poprzez linię długą (abonenta od¬
ległego) , natomiast przy połączeniu odcho¬
dzącym przyjmują taki stan, w jakim znaj¬
dują się leżące w obwodach stacyjnych
translacje przekaźnikowe (UeO) abonen¬
tów załączonych poprzez pętle prądu
jednokierunkowego (cibonentów miejsco¬
wych).

2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tym, że połączenie z abonenta¬
mi (OT2), załączonymi do stacji zamknię¬
tej w stosunku do linii długiej przełączalną
translacją przekaźnikową (UeF), przecho¬
dzi przez translację przekaźnikową (UeO),
która, gdy jest zajęta przez abonenta miej¬
scowego (OTi) lub przez przychodzące po¬

dłączenie odległe, ma układ połączeń dwu-
drutowy prądu jednokierunkowego, na¬
tomiast będąc zajęta przez załączonego^do
stacji abonenta odległego (UeFT) pracuje
w układzie połączeń prądu obukierunko-
wego.

3. Układ połączeń według zastrz. 2,
znamienny tym, że tor do przesyłania
transmisji telegraficznej ma przy połącze¬
niu z abonentem odległym (UeFT), załą¬
czonym do stacji, dupleksowy układ połą¬
czeń na prąd obukierunkowy z ziemią jako
przewodem powrotnym.

4. Układ połączeń według zastrz. 2, 3,
znamienny tym, że do styków (au) polary-
zowanego przekaźnika nadawczego (A)
translacji przekaźnikowej (UeFTi) abo-
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nenta odległego są przyłożone bieguny ba¬
terii tele^aftcźnej przeciwnych znaków niz
do Styków ffk) polaryzowanego przekaźni¬
ka nadawczego (F) translacji (UeO), le¬
żące] wewnątrz obwodów stacyjnych.

5. Układ połączeń według zastrz. 2,
znamienny tym, że translacja przekaźniko¬
wa (UeO) leży wewnątrz obwodów stacyj¬
nych przed wybierakiem liniowym.

6. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tym, że przełączenie translacji
(UeF) zamykającej stację w stosunku do
linii długiej (AVL) odbywa się przez zmia¬
nę biegunów baterii telegraficznej, załączo¬
nych, do styków (dkj polaryzowanego prze¬
kaźnika nadawczego (D) linii długiej.

7. Układ połączeń według zastrz. 6.
znamienny tym, że przy przełączaniu bie¬
gunów przełączone zostają również uzwo¬
jenia polaryzowanego przekaźnika odbior¬
czego (CJ w ten sposób, że część uzwojenia
(C 2 — 5), która przy połączeniu przycho¬

dzącym stanowi uzwojenie równoważniko¬
we, przewodzi przy połączeniu odchodzą¬
cym prąd telegraficzny, natomiast część
uzwojenia (C 1 — 6)% przewodząca przy
połączeniu przychodzącym prąd telegra¬
ficzny, staje się przy połączeniu odchodzą¬
cym uzwojeniem równoważnikowym.

8. _ Układ połączeń według zastrz. 1, 7,
znamienny tym, że przełączenie odbywa
się za pomocą leżącego w żyle (c) prze-
kaźnika (UJ, który uruchamia się przy na¬
cechowaniu wybieraka.
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